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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku prevence kriminality města Havířov. Práce

je rozdělena do dvou částí – teoretickou a praktickou. V teoretické části je popsána preven-

ce kriminality v širším pojetí až po městskou policii, která jí má na starost. V praktické

části je provedeno dotazníkové šetření vztahující se k dané problematice. Následně jsou

z dotazníkového šetření vyvozeny závěry a návrhy.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the issue of crime prevention of the Havirov city. This thesis is

divided into two parts – theoretical and practical. In the theoretical part is described a crime

prevention in a boarder sense to the municipal police, which is in charge of her. In the prac-

tical part there is done questionnaire connected with this issue. Then there are concluded

proposals and conclusions from the questionnaire.
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ÚVOD

Již od vzniku lidské společnosti mezi námi existuje kriminalita. Snaha potlačit tuto krimi-

nalitu nebo jí předcházet byla vždy prioritou pro lidskou společnost. Hlavní ideou, která

stála na počátku vzniku rozvoje prevence kriminality, byla myšlenka stvořitele kriminolo-

gie, který byl toho názoru, že je lepší zločinu předcházet, než ho trestat. Prevence krimina-

lity je zaměřena nejen na osobu potencionálního pachatele, ale i na potencionální oběť kri-

minality.

Vzhledem k dnešnímu uspěchanému životu a aktuální situaci v České republice počet

trestných činu roste. Zvyšuje se množství trestné činnosti a vynalézavost některých pacha-

telů si žádá jistá opatření. Příčinou je hlavně vysoká nezaměstnanost lidí, kteří buď neseže-

nou kvalitní pracovní pozici, nebo se jim jednoduše pracovat nechce. Avšak aby mohli

nějak žít, snaží se peníze získat i jinými způsoby než je práce a jsou schopni se uchýlit

i ke kriminálním činům.

Téma prevence kriminality patří mezi jedno ze základních opatření ochrany obyvatelstva

v České republice. Alespoň základní přehled o této problematice by měl mít každý občan

a především by měl vědět, čemu vystavuje svou budoucnost, když se dopustí nějakého pro-

tiprávního jednání. Právě tyto informace by mohly většinu lidí odradit od protiprávního

jednání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY

Bezpečnostní systém České republiky je tvořen Ústavním zákonem č. 110/1998 Sb.,

o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon stanoví, že zá-

kladní povinností státu je zajištění svrchovanosti a územní celistvosti ČR, ochrana jejích

demokratických základů a ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot.

Bezpečnostní systém České republiky tvoří vzájemně propojené prvky výkonné, zákono-

dárné a soudní moci, prvky územní samosprávy, ale i právnické a fyzické osoby, které ne-

sou svou část zodpovědnosti za zajištění bezpečnosti státu a společnosti (respektive zájmů

státu v zahraničním a mezinárodním kontextu).

V bezpečnostním systému ČR hrají zpravodajské služby významnou a nezastupitelnou

úlohu při získávání, shromažďování a vyhodnocování informací důležitých pro bezpečnost

ČR a při včasné identifikaci bezpečnostních hrozeb a rizik.[1]

1.1 Vnitřní bezpečnost

Vnitřní bezpečností se v širším významu rozumí jako zachování a zajištění vnitřních funkcí

státu, ochranu jeho demokratických základů, ochranu vnitřního pořádku, bezpečnosti

a zákonnosti, ochranu životů a zdraví, majetkových hodnot a životního prostředí před

hrozbami majícími původ na území státu.[2]

Ochrana ekonomiky/kritické infrastruktury

Ochrana ekonomiky je chápána jako souhrn opatření k zajištění funkčnosti hospodářské

a finanční soustavy státu, zajištění zdrojů pro řešení mimořádných a krizových situací

a pro zabezpečení základních materiálních potřeb obyvatelstva a státu v době krizových

stavů.

Kritickou infrastrukturou se dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně ně-

kterých zákonů (krizový zákon) rozumí prvek kritické infrastruktury nebo systém prvků

kritické infrastruktury, narušení, jehož funkce by mělo závažný dopad na bezpečnost státu,

zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva, zdraví osob nebo ekonomiku státu.

[3]
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Ochrana veřejného pořádku a bezpečnosti

Veřejný pořádek je neurčitý právní pojem, který označuje souhrn pravidel nebo zásad cho-

vání na veřejnosti, na kterých celá společnost trvá. Ve vnitrostátním právu se objevuje jen

zřídka, např. v § 47 až 50 Zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, jsou obsaženy skutkové

podstaty přestupků proti veřejnému pořádku.

Bezpečností je chápána ochrana systému před hrozbami a riziky. Může se například jednat

o systém společenský, technický či přírodní. Zvyšování bezpečnosti často vede k snižování

spolehlivosti systému či omezování svobod.

Zajištění ochrany veřejného pořádku a bezpečnosti lze chápat jako záležitost celé společ-

nosti, jako proces, na kterém se kromě státních orgánů (např. policie, vláda, parlament,

okresní úřady, orgány místní samosprávy, apod.) zúčastňují též další orgány, instituce

i občané.[4]

Ochrana obyvatelstva a životního prostředí

Ochrana obyvatelstva představuje plnění úkolů v oblasti plánování, organizování a výkonu

činností za účelem předcházení vzniku, zajištění připravenosti na mimořádné události

a krizové stavy a jejich řešení. Ochranou obyvatelstva je dále plnění úkolů civilní obrany.

Jedná se tedy o plnění úkolů v souvislosti s ochranou života, zdraví, majetku a životního

prostředí při mimořádných událostech a krizových situacích jak nevojenského, tak vojen-

ského charakteru.[5]

Běžně a hojně užívaným souslovím ochrana životního prostředí označujeme obvykle sys-

tematickou a vědecky podloženou lidskou činnost, která zahrnuje ochranu okolního pro-

středí nutného pro uspokojivý život všech organismů na Zeměkouli a to včetně člověka

samotného.[6]

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotn%C3%AD_prost%C5%99ed%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Syst%C3%A9m
https://cs.wikipedia.org/wiki/Syst%C3%A9m
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bdec
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivot
https://cs.wikipedia.org/wiki/Organismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
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1.2 Vnější bezpečnost

Vnější bezpečnost je pojem, který se užívá v češtině i ve světových jazycích. Ve Slovníku

spisovné češtiny pro školu a veřejnost je „vnější“ vysvětleno jako zevní, zevnější,

a to buď jako jsoucí venku, na povrchu něčeho, anebo přicházející zvenku či působící jen

navenek [7].

V tomto smyslu je vnější bezpečnost vymezena ve vztahu k vnějším hrozbám a k ochraně

vůči nim. Současně by měl existovat určitý objekt, který má svůj vnitřek a kolem něhož

existuje vnější prostředí. V politologii, mezinárodních vztazích a bezpečnostních studiích

je takovýmto objektem především národní stát, může se však jednat i o mezinárodní

či supranacionální organizaci. Podle Ortwina Buchenbendera, Hartmuta Bühla a Haralda

Kujata je vnější bezpečnost politický stav, v němž stát, skupina států nebo aliance států

je dalekosáhle prosta bezprostředních ohrožení jejich teritoria, obyvatelstva a politické vol-

nosti k jednání [8].

Vnější bezpečnost státu zajišťuje spolu s NATO Armáda České republiky (AČR), o udržo-

vání pořádku uvnitř státu a jeho vnitřní bezpečnost se stará Policie České republiky (PČR)

a městské (obecní) policie jednotlivých měst a obcí. Vedle nich existuje ještě vojenská po-

licie.[9]

http://www.army.cz/
http://www.policie.cz/
http://www.obecnipolicie.cz/
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2 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

2.1 Naturogenní (přírodní) mimořádné události

 Abiotické mimořádné události:

 požáry způsobené přírodními vlivy,

 kosmické záření, radioaktivita přírodního prostředí, únik radonu, zvýšené radioak-

tivní pozadí,


[…]

Otázka č. 21: Domníváte se, že je město Havířov bezpečnější, ve srovnání s jinými

městy?

Otázka č. 21 má za cíl zjistit jak občané vnímají bezpečnost města Havířov ve srovnání

s ostatními městy.

Graf 21 Otázka č. 21. Zdroj [vlastní]

Většina obyvatel města Havířov bere toto město ve srovnání s jinými jako spíše bezpečněj-

ší. Takto odpovědělo 52 respondentů (46,8 % odpovídajících). Jako spíše nebezpečnější

ho bere 41 respondentů (36,9 % odpovídajících). Určitě bezpečnější je podle 9 respondentů

(8,1% odpovídajících) a rozhodně nebezpečnější je podle dalších 9 respondentů (8,1 %

odpovídajících).
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7 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ DOTAZNÍKOVÉHO ŘEŠENÍ A

NÁVRH OPATŘENÍ KE ZLEPŠENÍ AKTUÁLNÍHO STAVU

Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že by bylo vhodné provést některá opatření,

aby se zkvalitnila informovanost obyvatel ohledně prevence kriminality a aby se zvýšila

ochrana obyvatel města Havířov.

Z dotazníkového průzkumu vyplynulo, že se obyvatelé města Havířov necítí ve svém městě

bezpečně. Tuto problematiku by podle dotázaných mohly vyřešit častější pochůzky tamní

městské policie v problémových částech města a také v obydlí občanů. Pomohlo by také,

kdyby město více zaměřilo své finance na vytvoření kamerových systémů, které budou

nepřetržitě nahrávat dění ve městě Havířov, aby se předcházelo páchání kriminality z řad

nepřizpůsobivých občanů nebo aby sloužily k lepší identifikaci pachatelů.

V otázce, která se týkala problémových oblastí města Havířov, odpovídali dotazující,

že za nejproblematičtější oblast považují sociálně vyloučenou lokalitu místní části Šum-

bark. Zde by se tedy měli služebníci městské policie nejvíce zaměřit na častější kontrolu

a prevenci, aby se zkvalitnila situace v tomto místě. Šumbark je jednou z nejobydlenějších

částí města, a proto by zde mělo město zaměřit svou pozornost na zkvalitnění prevence

kriminality.

Z dotazníku také vyplynulo, že si dotazovaní myslí, že jsou tresty za páchání trestné čin-

nost nedostačující a z toho důvodu také nejsou odstrašující pro lidi páchající protiprávní

jednání. Zpřísnění trestů by tedy napomohlo odvrácení alespoň některých lidí, aby nejedna-

li protiprávně.

Za nejrozšířenější druhy trestných činů považují občané města Havířov krádeže a prodeje

omamných látek. Na otázku, která se zabývala tím, na kterou problematiku by se měla

městská policie nejvíce zaměřit, odpovídala většina dotázaných, že je to právě distribuce

drog. Z vlastních zkušeností vím, že se v tomto městě drogy nejčastěji vyskytují na disko-

tékách a na nádražích, jak autobusovém, tak vlakovém. Častější kontroly podezřelých osob

pohybujících se na těchto místech by napomohlo odstranit tuto problematiku z města Haví-

řov.

Z výzkumu také vyplynulo, že obyvatelé města Havířov nemají skoro žádné zkušenosti

s prevencí kriminality. Jen málo osob odpovědělo, že má zkušenost s prevencí a to díky
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přednáškám ve škole. Město by mohlo vynaložit své prostředky a vytvořit přednášky,

jak pro dospělé, tak pro děti, kde by zúčastnění mohli spatřit například pomůcky, se který-

mi složky prevence kriminality pracují a jejich provedení v praxi.

Co se týká otázky, která se zaměřila na věkovou skupinu, která nejvíce páchá kriminalit,

se velká část lidí shodla na věku 19-25 let. Tento věk je obzvláště problematický, jelikož

si lidé v tomto věku hledají své místo ve společnosti a snaží se nějak zapadnout. Svoji roli

by zde mohlo sehrát město a snažit se motivovat občany k poctivé práci a vytváření přízni-

vého pracovního prostředí. Toto řešení, by podle mého názoru mohlo výrazně snížit počet

kriminálních činů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla věnovaná současnému stavu prevence kriminality ve městě Havířov.

Cílem práce bylo analyzovat současný stav v oblasti prevence kriminality pomocí dotazní-

kového šetření, následné zpracování dat a navržení případných změn, které mohou být pří-

nosem pro aktuální stav. Získaná data byla podána v podobě grafů a doplněná komentáři.

Tento cíl se podařilo naplnit.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá bezpečnostním systémem České republiky, vy-

mezením pojmů ohledně bezpečnosti a mimořádným událostem, městskou policií a práv-

ními normami, kterými se městská policie musí řídit. Je zde popsána prevence kriminality

a vypsány městské programy prevence kriminality na rok 2017-2020.

K získání názoru na současný stav v problematice prevence kriminality bylo použito elek-

tronického dotazníku, který vyplnilo 111 obyvatelů města Havířov. Obsah dotazníku

pro obyvatelstvo byl zaměřený na mínění obyvatel o aktuální situaci v problematice pre-

vence kriminality. Dotazovaní ochotně spolupracovali a vyplnily všechny zadané otázky.

Těchto 111 vyplněných dotazníků, bylo zpracováno a vyhodnoceno v praktické části práce.

Na konci práce byly odvozeny a navrženy doporučení, které mohou zlepšit aktuální stav

individuální ochrany.

Hlavním smyslem bakalářské práce bylo zjistit celkový pohled na současný stav v oblasti

prevence kriminality. Získání názorů na danou problematiku od obyvatelstva bylo stěžejní

součástí práce. Závěrem lze konstatovat, že vytyčený cíl bakalářské práce byl splněn.
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