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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jiří Basta

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Prevence kriminality vybrané obce s rozšířenou působnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Jiří Basta zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma
v rozsahu 56 stran textu doplněného 21 grafy, 7 tabulky a 2 přílohami, bez obrázků. Práce
je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy zmíněné
v práci jsou aktuální. Při zpracování práce vycházel ze studia širokého spektra literatury
a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se student nevyhnul formálním
chybám. Na str. 23 zůstalo navíc číslo citace pod tabulkou 7, špatně ukončování stran, např.
na str. 24 zůstal název Ministerstvo zdravotnictví a vlastní text pak pokračuje na další straně.
Vytýčené cíle byly splněny. V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl
hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 7 % – práce
není plagiát. Celkově je možno práci hodnotit jako velmi dobrou. Přes uvedené výhrady
doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně